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Abstrakt ( česky)

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj bibliometrie v České republice, což

zahrnuje významné události, osobnosti a instituce, které se podstatně

vztahovaly k české bibliometrii. V práci je nejdříve bibliometrie definovaná

jako věda se svými metodami, zákony a využitím. Pro porovnání s českým

vývojem je dále nastíněna obecná historie bibliometrie, která popisuje světový

vývoj od jeho počátků až do současnosti. Historie české bibliometrie

představuje obdobný popis historie, v tomto případě však aplikovaný na české

prostředí. Detailněji se práce zaměřuje pravděpodobně na nejvýznamnější

český počin z oblasti bibliometrie. Jedná se o scientometrickou pracovní

skupinu, kterou založil světově uznávaný český bibliometrista a scientometrista

Jan Vlachý. Zvláště se věnujeme její činnosti a dvěma dochovaným sborníkům

z pořádaných seminářů. Dále práce vyzdvihuje skutečnosti, které ještě

dokreslují situaci na poli české bibliometrie. Konkrétně se to týká osobností

české bibliometrie, které se určitým způsobem zasloužily o rozvoj v dané

oblasti, a také jsou tu vyhodnoceny analýzy bibliometrické literatury od

českých autorů.
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Abstract (in English)

Bachelor thesis is focused on the development of bibliometrics in the Czech

Republic which includes significant events, personalities and institutions which

substantially related to the Czech bibliometrics. In the thesis bibliometrics is

firstly defined as the science with its methods, laws and use. The general

history of bibliometrics is also outlined for comparison with the Czech

development. It describes the world development from the beginning to the

present. History of the Czech bibliometrics presents similar description of

history but in this case applied to the Czech scene. In detail the thesis focuses

on probably the most famous Czech achievement from the field of

bibliometrics. This is the scientometric working group founded by Jan Vlachý,

world renowned Czech bibliometrician and scientometrician. In particular, we

address to the group’s activity and two preserved proceedings from organized

seminars. Below the thesis emphasises the facts which still illustrate the

situation in the field of the Czech bibliometrics. Specifically, it relates to the

personalities of the Czech bibliometrics who in some way contributed to the

development in this area and in this place the analyses of bibliometric literature

of the Czech authors are also evaluated.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat dle dostupných možností

historii bibliometrie v ČR, což znamená popsat významné události, osobnosti

či instituce, které se nějakým způsobem podílely či vztahovaly k české

bibliometrii. Toto téma je takto systematicky zpracováváno vůbec poprvé.

Motivace k výběru tématiky vycházela ze zájmu o historii v jiné oblasti

než je knihověda, která se nejvíce nabízí jako zdroj námětů ke zpracování

vysokoškolské kvalifikační práce z hlediska historie v studijním oboru

Informační studia a knihovnictví. Nakonec se tedy tou jinou oblastí stala

informační věda a její odvětví, jež představuje důležitou součást zejména při

posuzování úrovně publikační aktivity nejčastěji v odborné sféře a na poli vědy

a výzkumu.

Práce obsahuje sedm hlavních kapitol, jež kromě úvodu a závěru tvoří

vymezení bibliometrie, obecná historie bibliometrie, historie české

bibliometrie, profily významných osobností bibliometrie ČR a analýzy

bibliometrické literatury od českých autorů. Vymezení bibliometrie představuje

tuto vědní disciplínu jako takovou, což objasňuje předmět jejího zkoumání,

metody a využití. Obecná historie bibliometrie je v práci zahrnuta z toho

důvodu, aby bylo možné porovnat, jak se úroveň české bibliometrie a její vývoj

odráží od světových standardů a trendů. V následující kapitole je již naplňován

hlavní cíl práce, je zde popisován vývoj bibliometrie v českém prostředí od

jejích počátků až do dnešní doby. Další dvě kapitoly nám pomáhají detailněji

poznat významné osobnosti a publikační aktivitu v rámci sledované vědní

oblasti.

Práce je ve větším měřítku orientovaná na představitele české

bibliometrie, jejichž význam spočívá v tom, že vždy stály u významných kroků

a počinů a také na téma bibliometrie nejvíce publikovali. Často bylo také o

konkrétní problematice k dispozici velmi málo informací a právě tyto vybrané

osoby byly v určitém období jediným známým klíčem k nalezení dalších

informací a také vodítkem, jak získané informace správně poskládat a seřadit.

Analýza bibliometrické literatury vychází z přiloženého

bibliografického soupisu, který byl původně vytvořen v rámci předmětu
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Bibliografické rešeršní služby a následně byl rozšířen a použit pro účely

lepšího zmapování české bibliometrie. Tato kapitola se v původním zadání

nevyskytuje, ale z důvodu nedostatku dostupných zdrojů byla nakonec zvážena

jako užitečný doplněk a přispění k lepšímu nastínění vývoje bibliometrie.

Z výše uvedeného vyplývá, že sehnat materiály a informační zdroje

k vývoji české bibliometrie bylo mnohdy celkem obtížné, a proto jsou součástí

práce mimo jiné také cenné informace, které s laskavostí poskytly v rámci

rozhovorů doc. MUDr. Milan Špála, CSc. a PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová,

účastníci bibliometrického dění u nás.

10

2 Vymezení bibliometrie

Bibliometrie je vědní disciplína, která se zabývá studiem

kvantitativních aspektů produkce, rozšiřování a užití zaznamenaných

informací. Pomocí kvantitativních analýz, statistik a datových vizualizací

zjišťuje charakteristiky referencí, citací, autorů, časopisů, institucí, slov,

klíčových slov či klasifikačních kódů [Vavříková, 2008, s. 7]. Předmětem

studia bibliometrie jsou tzv. dokumentační jednotky. Tento termín zahrnuje

všechny formy psaných záznamů nebo psané komunikace, jako např. články,

časopisy, zprávy, patenty, normy, publikované přednášky či příspěvky ve

sbornících [Königová, 1993, s. 5]. Do bibliometrie bývá velmi často

zařazována také oblast výzkumu informačních potřeb [Vavříková, 2008, s. 7].

Bibliometrie bývá někdy zaměňována s informetrií a scientometrií, což

je způsobeno tím, že se tyto disciplíny navzájem prolínají, spolupracují spolu a

používají stejné metody. Zastřešující je informetrie zabývající se informacemi,

respektive informačním procesem a měřením informačních toků. Bibliometrie

a scientometrie se navzájem velmi překrývají. Bibliometrie je omezena na

zaznamenané informace a jejich bibliografie. Scientometrii můžeme považovat

za nadstavbu či doplněk bibliometrie. Je vymezena sociálním aspektem vědy,

zkoumá pouze publikace, respektive vědecké výstupy ve vědecké komunitě

[Vavříková, 2008, s. 4].

2.1 Bibliometrické zákony

Jako každá vědecká disciplína se i bibliometrie opírá o základní

stavební prvky, své zákony a metody. Co se týče zákonů, jsou známy tři

základní bibliometrické zákony neboli rozložení: Bradfordův zákon, Lotkův

zákon a Zipfův zákon.

2.1.1 Bradford ův zákon

Bradfordův zákon je zákon rozptylu informací nebo rozptylu

relevantních článků v časopisech. Definoval jej Samuel Clement Bradford,

americký knihovník, jeden ze zakladatelů bibliometrie. Zákon se zabývá

nepřímou úměrou mezi časopisy a relevantními články v nich. Maximální
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počet článků je soustředěn v minimálním počtu časopisů tvořících tzv. jádro.

Jádro oboru pak tvoří nejužší skupina časopisů, ve kterých vyšlo nejvíce

relevantních článků. Tento zákon se může prakticky použít např. pro tvorbu a

vyváženost knihovních fondů [Vavříková, 2008, s. 7; Königová, 1993, s. 18].

2.1.2 Lotkův zákon

Lotkův zákon, známý jako zákon měření vědecké produktivity,

popisuje rozložení počtu autorů podle produkce. Byl definován Alfredem

Lotkou při srovnávání publikační činnosti autorů v oblasti chemie a fyziky.

Udává, že se stoupajícím počtem publikovaných článků klesá počet autorů,

kteří píší největší poměr množství článků [Vavříková, 2008, s. 7; Königová,

1993, s. 18].

2.1.3 Zipf ův zákon

Zipfův zákon neboli frekvenční analýza, popisuje pořadí slov podle

frekvence. Byl definován Georgem Kingsleyem Zipfem, americkým

psychologem a lingvistou. Zákon vyjadřuje skutečnost, že základ lexiky

vytváří relativně malý počet silně frekventovaných slov. Na základě tohoto

zákona se konstruovaly také slovníky nevýznamových slov, které se staly

základem pro automatické vyhledávání [Vavříková, 2008, s. 7; Königová,

1993, s. 18].


[…]


lékařský či Praktický lékař. O bibliometrii psal z pohledu medicíny a

knihovnictví v osmdesátých a devadesátých letech dvacátého století i

v dvacátém prvním století.

Publikace Lucie Vavříkové tvoří v bibliografickém soupisu sedm

článků v časopisech, zejména se jedná o časopis Ikaros. Všechny její články se

týkají informační vědy a byly publikovány v dvacátém prvním století.

6.5 Analýza podle oblastí a témat zájmu

Z bibliografického soupisu vyplývá, že bibliometrické analýzy a úvahy

byly nejčastěji vytvářeny vzhledem k informační vědě, fyzice, medicíně,

chemii, informatice, knihovnictví a biologii. Byly publikovány v českých i

zahraničních časopisech a vycházely také jako monografie.

Jako další témata se diskutovala Impact factor a jiné bibliometrické

indikátory, citační rejstříky, citační vazby, úroveň konkrétních českých

časopisů a jednotlivých vědních oblastí v mezinárodním měřítku, uskutečněné

bibliometrické či scientometrické semináře a konference. Mimo jiné vyšlo také

několik článků či diskusních příspěvků k článku Milana Špály Impakt faktor –
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dobrý sluha, ale špatný pán. V současné době se hlavně debatuje o národním

hodnocení výzkumu a vývoje.

6.6 Analýza vysokoškolských kvalifikačních prací

Vysokoškolské kvalifikační práce představují v bibliografickém

soupisu zajímavou samostatnou skupinu publikací, a proto na závěr kapitoly

zahrnujeme právě jejich analýzu. Na téma bibliometrie bylo od sedmdesátých

let dvacátého století až do současnoti napsáno šest bakalářských prací, dvacet

dva diplomových prací, dvě disertační práce a tři rigorózní práce. Nejvíce prací

vzniklo na Ústavu informačních studií a knihovnictví (dříve Katedra

knihovnictví a vědeckých informací) Univerzity Karlovy v Praze. Část prací

byla vytvořena také na Ústavu české literatury a knihovnictví Masarykovy

univerzity v Brně, Ústavu automatizace a řídící techniky a Ústavu výrobního

inženýrství Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a tehdejší Katedře marxisticko-

leninské sociologie Univerzity J. E. Purkyně v Brně.
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7 Závěr

V této bakalářské práci se do jisté míry podařilo dle dostupných

informačních pramenů zmapovat vývoj bibliometrie v ČR. Česká bibliometrie

zahájila svou existenci roku 1943 prací Sávy Medonose Citování v odborné a

vědecké literatuře. Další studie začaly vznikat až v šedesátých letech dvacátého

století. Nejplodnějším autorem a zároveň klíčovou osobností můžeme nazývat

Jana Vlachého, který publikoval na téma bibliometrie a scientometrie zejména

v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století. Jan Vlachý také jako

jediný český autor byl světové významný a byl mimo jiné oceněn medailí

Dereka Johna de Solla Price za svou činnost na poli scientometrie.

Za nejvýznamnější událost české bibliometrie můžeme pravděpodobně

považovat založení scientometrické pracovní skupiny roku 1975, jež vznikla

právě z iniciativy Jana Vlachého. Dalším zajímavým počinem bylo vytvoření

citačního rejstříku lékařské literatury v roce 2002, čehož se účastnila další

významná osobnost, Milan Špála. Právě on napsal v roce 2006 důležitý a

v českém prostředí velmi diskutovaný přehledový článek o Impact factoru.

Z dalších osobností zmiňme ještě Jana Helbicha, jenž se zabýval

bibliometrickými výzkumy v oblasti medicíny, Marii Königovou, která

vyučovala bibliometrii na Katedře vědeckých informací a knihovnictví (dnešní

Ústav informačních studií a knihovnictví) a také Ivanu Laiblovou Kadlecovou,

jež se zasloužila o rozvoj bibliometrických aktivit na půdě Akademie věd ČR a

o s tímto spojené založení databáze publikační činosti, která se stala nástrojem

pro bibliometrické analýzy.

Co se týče institucí a jejich podílu na české bibliometrii, jeví se jako

nejvýznamnější Akademie věd ČR, jejíž knihovna kromě výše uvedeného

začala jako první instituce u nás odebírat tištěné citační rejstříky Eugena

Garfielda, dále zdokonalila svou databázi publikační činnosti do dnešního

ASEPu (Automatizovaný systém evidence publikací) s jeho modulem

Analytika, z nějž si Akademie věd ČR dodnes zpracovává interní

bibliometrické přehledy ve smyslu rozborů publikační činnosti.

Dalším důležitým krokem bylo zavedení bibliometrických principů do

hodnocení české vědy v roce 2004. Stalo se tak na základě Metodiky
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hodnocení výzkumu a vývoje a jejich výsledků, která přinesla nový pohled na

hodnocení vědy na základě kvantitativních metod. V současnosti probíhá

projekt s názvem Efektivní systém hodnocení a financování výzkumu, vývoje a

inovací, který by měl celkově zlepšit situaci na poli české vědy a výzkumu.

Nicméně bibliometrické principy se pro hodnocení vědy stále používají, což

dokládá využívání bibliometrických indikátorů, jako je Impact factor či H-

index.

V dnešní době se v ČR bibliometrií aktivně příliš lidí nezabývá, pokud

nepočítáme články o hodnocení vědy a výzkumu. Zatím se u nás nenašel nikdo,

kdo by se mohl považovat za nástupce Jana Vlachého z hlediska publikační

činnosti. Ve světě však bibliometrie posiluje, neustále se vyvijí, což dokládá

nepřetržité zakládání nových bibliometrických pracovišť. Pokud si bude chtít

Česká republika udržet svou pozici v rámci světového pokroku, měla by se

přizpůsobit a zlepšit své postavení i v této opomíjené oblasti.
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