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Posudek:

Cíl práce, metodologie a zpracování tématu:

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat historii bibliometrie v ČR a její vývoj. Autorka
i přes to, že si vybrala obtížné, a to zejména vzhledem k velmi limitovaným
zdrojům,si s tématem poradila a cíl práce naplnila.

Práce je z hlediska obsahu přehledně a logicky strukturována. Na začátku se věnuje
základnímu vymezení bibliometrie a uvádí některé základní koncepty a nástroje,
které se pak odráží i v české historii. Totéž platí pro další kapitolu, která nastiňuje
rámcově světovou historii a poskytuje pak základy pro část historie české.

Česká historie je klíčovou částí práce, která je zachycena také pomocí osobností
české bibliometrie. Autorka zde leckdy sbírala střípky informací a dávala je do sebe.
Vývoj bibliometrie je také ilustrován na analýze literatury z oblasti bilbiometrie.

Práce tedy téma zpracováva komplexně, tak jak jen dostupné prameny umožňují.

Přínos práce:
Česká bibliometrie měla své velmi slavné a aktivní období, po kterém však nezůstalo
příliš mnoho zmínek, také klíčové osobnosti tohoto rozvoje jsou leckdy po smrti,
případně jsou ve vyšším věku, poslední sborníky z jejich setkání se rozpadají.
S ohledem zejména na toto období je tato práce velmi cenná, neboť toto období
zachycuje, systematizuje a sepisuje sekundární zdroje, což může být v budoucno
dobře dále využito.

Volba informačních zdrojů a citace:
Autorka čelila nedostatku zdrojů pro klíčovou část práce, aktivně si však pomohla
rozhovory s hybateli české bibliometrie, které dále napomohly k dotváření mozaiky
historie. Celkově jsou zdroje adekvátní a citace v pořádku.

Stylistická a gramatická úroveň práce:
Autorka má vyspělý projev jak po gramatické, tak stylistické stránce, nevykazuje
prakticky žádné nedostatky.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce je v pořádku.

Otázky:

1) Která z osobností české bibliometrie vás nejvíce zaujala a proč?

Závěr
Práce splňuje vytčený cíl a celkově je její úroveň vysoká. S ohledem na uvedené
předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Podpis